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27 kwietnia 2023 r. odbyła się 
LXIV sesja Rady Dzielnicy I 
Stare Miasto.

PODCZAS SESJI PRZYJĘTO UCHWAŁY:
•  w sprawie uregulowania 

stanu prawnego budynku 
Przedszkola Samorządowego nr 1 
przy ul. Kopernika 16 oraz budynku 
Przedszkola Samorządowego nr 4 
przy ul. Piekarskiej 12,

•  w sprawie wyrażenia opinii 
dotyczącej wstępnego projektu 
regulaminu pl. Jana Matejki,

•  w sprawie korekty rozdysponowania 
środków wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy I Stare Miasto na rok 2023,

•  w sprawie projektu BO.D1.56/23 
w ramach Budżetu Obywatelskiego 
Plac zabaw na Plantach – okolice 
teatru Bagatela,

•  w sprawie projektu BO.D1.46/23 
w ramach Budżetu Obywatelskiego 
Zielony Plac Sikorskiego – park w sercu 
Krakowa,

•  w sprawie projektu BO.D1.41/23 
w ramach Budżetu Obywatelskiego 
Stare Miasto pełne ziół! Sadzonki ziół 
dla mieszkańców,

•  w sprawie projektu BO.D1.37/23 
w ramach Budżetu Obywatelskiego 
Pszczeli piknik,

•  w sprawie przyjęcia sprawozdania 
z działalności zarządu w 2022 roku.

 Projekt uchwały w sprawie 
projektu BO.D1.57/23 w ramach 
Budżetu Obywatelskiego Piknik 
szkolny w Parku Jalu Kurka 
odesłano do projektodawcy celem 
skonsultowania z ZZM.

25 maja 2023 r. odbyła się 
LXV sesja Rady Dzielnicy I 
Stare Miasto.

PODCZAS SESJI PRZYJĘTO UCHWAŁY:
•  w sprawie korekty rozdysponowania 

środków wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy I Stare Miasto na rok 2023,

•  w sprawie korekty rozdysponowania 
środków wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy I Stare Miasto na rok 2024,

•  w sprawie objęcia Dzielnicy I Stare 
Miasto stałym monitoringiem Straży 
Miejskiej Miasta Krakowa w zakresie 
przestrzegania prawidłowego 
parkowania hulajnóg,

•  w sprawie zezwolenia na sprzedaż 
napojów alkoholowych przy ul. Stra-
domskiej 6.

29 czerwca 2023 r. odbyła się 
LXVI sesja Rady Dzielnicy I 
Stare Miasto.

PODCZAS SESJI PRZYJĘTO UCHWAŁY:
•  w sprawie lokalizacji kasyna 

w budynku na rogu ulic Studenckiej 
i Podwale (wniosek LV BET Zakłady 
Bukmacherskie sp. z o.o.),

•  w sprawie lokalizacji kasyna 
w budynku przy pl. Szczepańskim 3 
(wniosek Casino sp. z o.o.),

•  w sprawie lokalizacji kasyna 
w Pałacu Wołodkowiczów przy 
ul. Lubicz 4 (wniosek LV BET Zakłady 
Bukmacherskie sp. z o.o.),

•  w sprawie lokalizacji kasyna 
przy pl. Szczepańskim (wniosek 
Bookmacher sp. z o.o.),

•  w sprawie lokalizacji kasyna przy
 pl. Szczepańskim (wniosek Medella SA),
•  w sprawie lokalizacji kasyna 

przy pl. Szczepańskim (wniosek 

Zjednoczonego Przedsiębiorstwa 
Rozrywkowego SA),

•  w sprawie korekty rozdysponowania 
środków wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy I Stare Miasto na rok 2023,

•  w sprawie zbycia działki nr 250/3 w re-
jonie Małego Rynku i ul. Mikołajskiej,

•  w sprawie ograniczenia niskich 
przelotów samolotów nad centrum 
Krakowa objętym strefą ochrony 
dziedzictwa UNESCO.

6 lipca 2023 r. odbyła się 
LXVII sesja Rady Dzielnicy I 
Stare Miasto.

PODCZAS SESJI PRZYJĘTO UCHWAŁY:
•  w sprawie zmiany organizacji ruchu 

i parkowania na ulicach Łobzowskiej 
i Batorego,

•  w sprawie zmiany organizacji ruchu 
i parkowania na ul. Mikołajskiej,

•  w sprawie zmiany organizacji ruchu 
i parkowania na ul. Gancarskiej 
i pl. Sikorskiego,

•  w sprawie zezwolenia na sprzedaż 
napojów alkoholowych przy 
ul. Stradomskiej 12–14 i 14a,

•  w sprawie rozdysponowania środ-
ków wydzielonych do dyspozycji 
Dzielnicy I Stare Miasto na rok 2024,

•  w sprawie podziału Dzielnicy I 
Stare Miasto na okręgi wyborcze 
w wyborach do rad dzielnic Miasta 
Krakowa w 2023 r.,

•  w sprawie zezwolenia na sprzedaż 
 napojów alkoholowych przy ul. Mio-

dowej 21,
•  w sprawie zezwolenia na sprzedaż 
 napojów alkoholowych przy ul. Kar-

melickiej 21 lokal 17c,
•  w sprawie uruchomienia fontann 

w obrębie Starego Miasta.
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ULICA 
KRUPNICZA 
W KOŃCU 
ZIELONA!

Treści uchwał dostępne są w sekretariacie Rady Dzielnicy I, ul. Rynek Kleparski 4, II p. (domofon 50) oraz w Biuletynie 
Informacji Publicznej www.bip.krakow.pl

Tak to się zaczęło

Idea zielonej Krupniczej zrodziła się 
kilka lat temu. W  2011 roku grupa 
aktywnych mieszkańców posta-
nowiła zmienić szarą ulicę, której 
nawierzchnia wymagała remontu, 
w  ulicę typu woonerf, czyli taką 
z  uspokojonym ruchem, na której 
priorytetem jest bezpieczeństwo 
pieszych, przy jednoczesnym zacho-
waniu komunikacji samochodowej. 
Na takich ulicach nie ma podziału 
na jezdnię i  chodniki, a  wspólną 
przestrzeń dla wszystkich użytkow-
ników kształtuje wprowadzona zie-
leń, której towarzyszą meble miej-
skie. Taką koncepcję ulicy poparło 
wielu mieszkańców oraz organiza-
cje społeczne. Zorganizowano war-
sztaty i  happeningi prezentujące 
projekt Nowa Krupnicza.

Już we wrześniu 2012 roku ulicę Krup-
niczą pomiędzy teatrem Bagatela a uli-
cą Loretańską zamknięto dla ruchu aut 
i  ozdobiono roślinami. Restauratorzy 
wystawili stoliki, pojawiła się strefa za-
baw dla dzieci i  atrakcje dla rowerzy-
stów. W tym samym czasie w Bunkrze 
Sztuki odbyły się konsultacje w  for-
mie warsztatów, które miały wyłonić 
projekt nowej zielonej ul.  Krupniczej. 
W  procesie tym wzięli udział również 
radni naszej dzielnicy. 

W kolejnym roku odbyły się spotka-
nia mieszkańców oraz monitorujących 
tę sprawę radnych z przedstawicielami 
Urzędu Miasta oraz ZIKiT. Padały za-
pewnienia, że przemiana ulicy jest moż-
liwa i  że środki na ten cel pojawią się 
w budżecie miasta w latach 2014–2020. 
I  właśnie w  2014 roku, kiedy przystą-
piono do procedowania zagospoda-
rowania przestrzennego dla rejonu 
ul. Rajskiej, które trwało aż 4 lata, temat 
przebudowy Krupniczej ożył na nowo. 
Pojawiły się kolejne inicjatywy, które 
przypomniały koncepcję woonerfu. 

Milowym krokiem była zmiana 
organizacji ruchu na ul.  Krupniczej. 
Na odcinku Bagatela–Loretańska utwo-
rzono strefę A  oraz strefę zamieszka-
nia, co uspokoiło ruch samochodowy 
i dało większą przestrzeń pieszym. 

Przełomowy był rok 
2017, kiedy to o ulicy 
Krupniczej zrobiło 
się głośno
W kwietniu pierwsze donice z drzew-
kami zostały ustawione przez Zarząd 
Zieleni Miejskiej. W  sumie pojawiło 
się ich tam aż 10, zostały przeniesione 
z  ul.  Rajskiej, która też wkrótce miała 
przejść zieloną metamorfozę. 

W  czerwcu grupa aDaSie zapro-
siła młode osoby, które na chwilę za-
mieniły ulicę w kolorowy deptak. Było 
malowanie asfaltu w zielone prostoką-
ty, na których pojawiły się donice z ro-
ślinami oraz kolorowe napisy kredą, że 
DA SIĘ TO ZROBIĆ. Pokazano wtedy, że 
ta przestrzeń może być współdzielona 
przez wszystkich użytkowników drogi.

W tym samym czasie w Budżecie 
Obywatelskim pojawił się projekt Zie-
lona Krupnicza, czyli pierwszy woonerf 
w Krakowie. Projekt nie zakwalifikował 
się do realizacji, ale zajął wysokie  6. 
miejsce wśród ponad 100 projektów.

We wrześniu 2017 roku aktywiści 
miejscy pod inicjatywą Miasto pomysłów 
zbierali podpisy pod petycją 3 x  TAK dla 
zieleni w  rejonie Rajskiej. Jednym z  po-
stulatów do władz Krakowa w  związku 
z  wyłożeniem projektu miejscowego 
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W  ubiegłym roku pisaliśmy w  naszym biuletynie (nr 1–2/2022) 
o  deskorolkarzach, którzy hałasując uprzykrzają życie mieszkań-
com placu Jana Matejki i  niszczą nawierzchnię nie tylko wokół 
Pomnika Grunwaldzkiego, ale też wokół Grobu Nieznanego Żoł-
nierza. Długo przyszło mieszkańcom czekać na rozwiązanie tego 
problemu, ale w końcu sprawa znalazła swój finał. 

Podczas sesji 28 czerwca radni Miasta Krakowa uchwalili regula-
min korzystania z placu Jana Matejki. Wprowadzenie regulaminu 
korzystania z  placu Jana Matejki jest konieczne do zapewnienia 
prawidłowego sprawowania zarządu nad placem i  wyeliminowa-
nia niekorzystnych zjawisk mających miejsce na przedmiotowym 
obszarze – czytamy w uzasadnieniu projektu uchwały.

Tekst i fotografia Marta Chlanda
radna Dzielnicy I Stare Miasto

PLAC JANA MATEJKI 
Z REGULAMINEM

Zgodnie z przyjętym regulaminem na placu 
Jana Matejki będą obowiązywały zakazy:
1) zaśmiecania terenu,
2) niszczenia i uszkadzania roślinności 

oraz rozkopywania gruntu,
3) niszczenia i uszkadzania urządzeń, 

obiektów małej architektury i budowli,
4) wchodzenia na Grób Nieznanego Żołnierza 

oraz Pomnik Grunwaldzki (za wyjątkiem 
prowadzenia prac porządkowych 
i konserwatorskich),

5) spożywania napojów alkoholowych 
oraz przebywania z otwartym alkoholem,

6) palenia ognisk oraz pozostawiania palących 
się przedmiotów (z wyjątkiem ustawienia 
zniczy przed Grobem Nieznanego Żołnierza 
podczas uroczystości państwowych),

7) powodowania hałasu, a także używania 
sprzętu nagłaśniającego bez zgody 
zarządzającego, z wyłączeniem sytuacji 
określonych odrębnymi przepisami prawa,

8) używania materiałów pirotechnicznych, 
wybuchowych i szkodliwych substancji 
chemicznych,

9) wjazdu wszelkich pojazdów bez zezwo-
lenia zarządzającego (z wyjątkiem służb 
miejskich w zakresie obsługi placu),

10) korzystania z urządzeń transportu osobi-
stego oraz urządzeń wspomagających ruch 
(z wyłączeniem wózków inwalidzkich),

11) wprowadzania psów bez smyczy i kagańca,
12) handlu i usług bez zezwolenia zarządzającego,
13) umieszczania bez zezwolenia zarządzają-

cego tablic, napisów i ogłoszeń,
14) organizowania wydarzeń/imprez bez 

zezwolenia zarządzającego.
Naruszenie postanowień regulaminu będzie pod-
legać karom lub sankcjom przewidzianym w prze-
pisach, w  szczególności w  kodeksie wykroczeń, 
w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciw-
działaniu alkoholizmowi, w  ustawie o  ochronie 
zdrowia przed następstwami używania tytoniu 
i  wyrobów tytoniowych oraz w  ustawie o  utrzy-
maniu czystości i porządku w gminach.

planu zagospodarowania przestrzennego rejonu 
ulicy Rajskiej był apel o uwzględnienie ul. Krupniczej 
jako strefy zielonych alei, z  dopuszczeniem małej 
 architektury zgodnie ze społecznymi życzeniami. 

W  kolejnym miesiącu odbyło się inspirujące 
spotkanie z  Gilem Peñelosą o  Krupniczej w  ra-
mach Open Eyes Economy. W debacie wzięli udział 
urzędnicy i aktywiści, którzy zabiegali o przemia-
nę ulicy. Konsekwencją spotkania było kolejne 
zgłoszenie projektu przebudowy ulicy w Budżecie 
Obywatelskim. 

Święto ulicy Krupniczej, organizowane przez 
Radę Dzielnicy I w 2018 roku, było okazją do promocji 
tej przestrzeni w nowej formie. Niestety, wtedy rów-
nież niewiele zabrakło, by projekt Zielona Krupnicza, 
czyli ulica przyjazna dla mieszkańców trafił do realizacji. 

Kolejny rok, który znów obfitował w spotkania 
mieszkańców z urzędnikami i zastępcą prezydenta, 
przyniósł zapewnienia, że przebudowa Krupniczej 
zbliża się wielkimi krokami. Poinformowano, że 
gotowa jest wstępna koncepcja zagospodarowa-
nia terenu, którą zaakceptował Wojewódzki Urząd 
Ochrony Zabytków, oraz że Zarząd Zieleni Miejskiej 
odpowiedzialny będzie za wstępne wizualizacje 
przebudowy ul. Krupniczej. Prace miały rozpocząć 
się po modernizacji sieci przez Miejskie Przedsię-
biorstwo Energetyki Cieplnej. 

I tak w czerwcu 2019 roku odbyły się pierwsze 
konsultacje społeczne organizowane przez Zarząd 
Zieleni Miejskiej w Wojewódzkiej Bibliotece Pub-
licznej przy ul. Rajskiej. Przyszli na nie mieszkańcy 
ul.  Krupniczej, zgłaszając swoje potrzeby, uwagi 
i oczekiwania. Praca w grupach pozwoliła zebrać 
oczekiwania mieszkańców i już w grudniu odbyło 
się drugie spotkanie konsultacyjne, na którym po-
kazano koncepcję przebudowy ul. Krupniczej. 

Ulica Krupnicza w sposób 
widoczny zaczęła zmieniać 
oblicze w 2022 roku 
Przebudowano kanalizację, kamienice podłączono 
do centralnego ogrzewania, wymieniono wszystkie 
instalacje pod ziemią. Przeprowadzono też dokład-
ne prace archeologiczne, a ich efekty szeroko opisy-
wały lokalne media. Najważniejsze, że w 2023 roku 
na odcinku od Teatru Bagatela do ul.  Szujskiego 
ulica została całkowicie odmieniona – i może to już 
podziwiać każdy mieszkaniec Krakowa. 
Na ul. Krupniczej w gruncie ze specjalną glebą, któ-
ra pomoże im w adaptacji do miejskich warunków, 
posadzono 39 drzew. Posadzono również kilka ty-
sięcy krzewów i bylin. Pod ulicą umieszczono zbior-
niki magazynujące wodę deszczową, która posłuży 
do podlewania roślin. Zieleńce na ul.  Krupniczej 
zaprojektowano w  formie ogrodów deszczowych, 
które będą spowalniały odpływ wody opadowej do 
kanalizacji. Przy kamienicach pojawiły się miniogro-
dy fasadowe, w których zakwitły malwy. 

Na ulicy znalazło się miejsce dla ławek, parkin-
gów samochodowych i rowerowych. W nawierzch-
nię wkomponowano oryginalną kostkę bazaltową.

I  tak w  dużym skrócie wyglądały starania wielu 
osób o zieloną Krupniczą. Jak widać, konsekwen-
cja, upór i  wspólne działania oraz wsłuchanie 
się urzędników w  pragnienia mieszkańców dają 
wspaniałe rezultaty. Gratulujemy wszystkim za-
angażowanym w realizację marzeń mieszkańców 
i zapraszamy na spacer nową ul. Krupniczą. 

Tekst i fotografie Edyta Kruk
radna Dzielnicy I Stare Miasto
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długo wyczekiwany park 
im. wisławy Szymborskiej 
otwarty w 100. rocznicę 
urodzin poetki

Po długotrwałych staraniach i licznych 
inicjatywach społecznych nadszedł 
ten dzień: park im. Wisławy Szymbor-
skiej przy Karmelickiej został otwarty! 

Zanim do tego doszło mieszkańcy 
Krakowa długo walczyli o  tę prze-
strzeń. W 2012 roku przyszła do mnie 
i  Aleksandra Miszalskiego – posła 
na sejm RP, Monika Bogdanowska. 
 Powiedziała: Panowie, zróbmy tu 
park! W  2013  roku działka, na której 
powstał właśnie park, została wysta-
wiona przez Prezydenta Krakowa Ja-
cka Majchrowskiego na sprzedaż za 
36 mln zł. Po protestach mieszkańców 
oraz uchwale Rady Dzielnicy  I Stare 
Miasto z 23 maja 2013 roku, popierają-
cej starania mieszkańców i wnoszącej 
o odwołanie przetargu, prezydent wy-
cofał się ze sprzedaży terenu. Ten krok 

 uaktywnił mieszkańców, którzy stwo-
rzyli koncepcje społeczne na zagospo-
darowanie tego terenu jako zielonego. 
17 listopad 2014 roku zaczęły się prace 
nad miejscowym planem zagospoda-
rowania przestrzennego dla rejonu 
ul.  Rajskiej. W  pierwotnej koncepcji 
60% terenu miało być przeznaczone 
na zieleń, a 40% na zabudowę. 20  lu-
tego 2014 roku Rada Dzielnica I Stare 
Miasto ponowiła apel o niezabudowy-
wanie działki przy Karmelickiej i wnio-
skowała, by zrezygnować w  pracach 
nad MPZP w  tym miejscu z  funkcji 
usługowo-mieszkaniowej na rzecz zie-
leni publicznej. W  2016  roku odbyła 
się wystawa w  Wojewódzkiej Biblio-
tece Publicznej, na której pokazane 
zostały propozycje na zieleń parkową 
w  tym miejscu. W  roku  2016 poja-
wiła się koncepcja budowy siedziby 
IPN od strony ul.  Dolnych Młynów. 
Po  spotkaniu w Bibliotece Wojewódz-
kiej z  mieszkańcami i  analizie geo-
logicznej IPN wycofał się z  budowy 
siedziby. W  roku  2017 grupa miesz-
kańców zebrała podpisy pod projek-
tem 3 x TAK dla zieleni w rejonie Rajskiej. 
Projekt podpisało ponad 4 tys. miesz-

W KOŃCU 
OTWARTy!

kańców. W  uchwalonym w  kwietniu 
2018 roku MPZP dla tego rejonu plac 
manewrowy został przeznaczony na 
zieleń w  94% (w  tym 80% biologicz-
nie czynnej powierzchni) z  niewielką 
zabudową od strony ul.  Karmelickiej, 
gdzie ma w przyszłości stanąć pawilon 
imienia Wisławy Szymborskiej, który 
będzie również zapleczem infrastruk-
turalnym dla parku.

W  2018 roku zostało podpisane 
porozumienie z  WBP w  Krakowie, że 
przyszły park będzie połączony z jej te-
renem. I tak faktycznie się dzieje, gdyż 
z  biblioteki do parku prowadzą trzy 
furtki. Powstanie parku, które miało na-
stąpić do roku 2019 lub 2020, zatrzyma-
ły koncepcje najpierw podziemnego 
parkingu (nie spotkała się z  aprobatą 
mieszkańców), a później planu budowy 
metra i  lokalizacji jednej ze stacji pod 
przyszłym parkiem.

W  2018 roku mieszkańcy znów 
zawalczyli o park i zgłosili projekt jego 

budowy w  Budżecie Obywatelskim. 
W  głosowaniu projekt zajął pierwsze 
miejsce i  od 2020 roku rozpoczęła się 
jego budowa. Budżet Obywatelski za-
bezpieczył 2 z 13 mln zł na tę inwesty-
cję. Reszta pochodziła z budżetu miasta. 

W  końcu nadszedł ten moment: 
2  lipca 2023 roku, w  dzień 100. rocz-
nicy urodzin jego patronki Wisławy 
Szymborskiej, park, o  który walczyło 
tak wiele osób, został oficjalnie ot-
warty. Jest to dla nas – mieszkańców 
i radnych Dzielnicy I Stare Miasto – po-
wodem do ogromnej radości i  dumy. 
Zyskaliśmy przestrzeń – nowoczesny 
park z elementami inspirowanymi i na-
wiązującymi do twórczości noblistki. 
Spacery po parku im. Wisławy Szym-
borskiej to doskonała okazja do po-
głębiania wiedzy o tej wybitnej poetce 
i jej wkładzie w literaturę polską. 

Tomasz Daros
 Przewodniczący Rady i Zarządu 

Dzielnicy I Stare Miasto
Radni Dzielnicy I: Marta Chlanda, Edyta Kruk, Krzysztof Sajdak, Jędrzej Chodziński, 

Tomasz Daros w parku im. Wisławy SzymborskiejMural kolektywu 101 Murali dla Krakowa poświęcony Wisławie Szymborskiej

Cytatat z wiersza noblistki pt. Możliwości 
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Piknik w Parku Jalu Kurka, 4 czerwca 2023 r.  

Na początku bieżącego roku 
mieszkańcy naszej dzielnicy 
mogli świętować długo wycze-
kiwane otwarcie parku Jalu 
Kurka. Po trwających wiele lat 
negocjacjach z  Towarzystwem 
Boskiego Zbawiciela dział-
ka o  łącznej powierzchni ok. 
1,7  hektara przy ul.  Szlak  71 
została odkupiona od zakonni-
ków i stała się własnością gmi-
ny Kraków. Teren został udo-
stępniony mieszkańcom jako 
miejsce odpoczynku i rekreacji.

Przed udostępnieniem parku 
mieszkańcom posprzątano go: 
wyczyszczono alejki, wywie-
ziono kilka ciężarówek śmieci, 
przeprowadzono przegląd drze-
wostanu, wymieniono na nowe 
ławki i  kosze na śmieci. Miasto 
zapowiada, że rozpoczęte tuż po 
zakupie parku prace porządko-
we będą kontynuowane. Zarząd 
Zieleni Miejskiej ma też na bie-
żąco sprawdzać drzewostan, by 
miejsce było w pełni bezpieczne. 

Teren objęty ochroną konserwa-
torską będzie utrzymywany – 
zgodnie z zaleceniami Wojewódz-
kiego Urzędu Ochrony Zabytków 
– w takim stanie, aby był enklawą 
zieleni i ciszy w środku miasta.

Piknik z okazji Dnia Dziecka
4 czerwca w  ramach Miejskiego 
Programu Integracji Międzypo-
koleniowej w  parku Jalu Kurka 
odbył się piknik z  okazji Dnia 
Dziecka. Mali mieszkańcy na-
szej dzielnicy mogli wziąć udział 
w  animacjach i  zabawach przy-
gotowanych przez Akademię 
Pana Kleksa. Nie zabrakło baniek 
mydlanych, dmuchanej zjeżdżal-
ni, waty cukrowej i poczęstunku. 
Sprawdziliśmy – park Jalu Kurka 
to doskonałe miejsce na tego 
typu imprezy. Dziękujemy Cen-
trum Młodzieży im. dr. Henryka 
Jordana za wspaniałą organizację 
i  z  niecierpliwością czekamy na 
kolejne podobne wydarzenia.

Marta Chlanda
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DZIEŃ SąSIEDZKI 
W MUFO 

MÓJ WOLNY CZAS 
Z MAMĄ I TATĄ
FINAŁ KONKURSU

18 maja br. w  siedzibie Samorzą-
dowego Przedszkola nr 45 odbyło 
się uroczyste wręczenie dyplomów 
i  nagród za udział w  międzyprzed-
szkolnym konkursie plastycznym 
Mój wolny czas z mamą i tatą. Orga-
nizatorem wydarzenia pod patro-
natem Dzielnicy I Stare Miasto było 
Samorządowe Przedszkole nr 45.

Konkurs odbył się w  dwóch kate-
goriach wiekowych: dzieci młodsze 
3–4 lata i dzieci starsze 5–6 lat.
Jury w składzie: Barbara Zarzycka-Rzeź-
nik – radna Dzielnicy I, Edyta Kruk – 
radna Dzielnicy I oraz Ewelina Liguziń-
ska – przedstawicielka Rady Rodziców, 
nie miało łatwego zadania. Dzieci wy-
konały piękne prace, wszystkie zasłu-
żyły na uznanie. Uroczystość wręczenia 
nagród i  dyplomów uświetnili goście: 
Tomasz Daros – Przewodniczący Rady 
i Zarządu Dzielnicy I Stare Miasto, Bar-
bara Zarzycka-Rzeźnik, Ewelina Ligu-
zińska oraz dzieci i nauczyciele krakow-
skich przedszkoli. Program artystyczny 
w  wykonaniu najstarszych przedszko-
laków oraz występ wokalny naszej na-
uczycielki wzbogaciły wydarzenie.
Wszystkim laureatom gratulujemy, 
a Zarządowi Dzielnicy I dziękujemy za 
sfinansowanie nagród.

Joanna Wójcik, dyrektor
Samorządowego Przedszkola nr 45

Nowe życie 
  PARKU JALU KURKA

Święto fascynujących obrazów i integracji

9 lipca 2023 r. miłośnicy fotogra-
fii oraz mieszkańcy Krakowa mieli 
okazję uczestniczyć w  niezwykłym 
wydarzeniu, jakim był Dzień Są-
siedzki w MuFo. 

Pomimo iż Muzeum Fotografii w  Kra-
kowie funkcjonuje w  budynku przy 
ulicy  Rakowickiej dopiero od 2 lat, to 
już może pochwalić się aktywnością 
wśród sąsiadów i sympatyków.

Program Dnia Sąsiedzkiego był 
niezwykle urozmaicony i  atrakcyjny. 
Wielbiciele sztuki fotograficznej mie-
li okazję obejrzeć wystawę Co robi 
zdjęcie? Dowiedzieli się, jak wyglądały 
kolejne aparaty, jakich chemikaliów 
używano do wywoływania zdjęć, co 

najchętniej fotografowano i do jakich 
celów wykorzystywano  fotografię. 

Można było również zobaczyć wy-
stawę Nagroda Deutsche Börse Photo-
graphy Foundation 2023. Był to pokaz 
prac czworga finalistów największego 
na świecie konkursu dla artystów foto-
grafów. 

Uczestnicy warsztatów fotogra-
ficznych mieli okazję poznać kilka tri-
ków, które przydadzą się podczas ro-
bienia portretów, a najmłodsi w czasie 
specjalnie dla nich zorganizowanych 
warsztatów mogli dowiedzieć się, jak 
uchwycić magiczne chwile i  piękno 
otaczającego nas świata. 

Przez cały dzień odbywały się 
gry edukacyjne oraz  sprawnościowe, 

spacer fotograficzny po okolicy oraz 
sesje w  fotobudce z  Instaxem. Była 
możliwość zrobienia ekspresowej pa-
miątkowej rodzinnej, sąsiedzkiej albo 
koleżeńskiej fotografii. Na wszyst-
kich uczestników czekał także słodki 
 poczęstunek.

Wydarzenie było doskonałą 
okazją do spotkań, rozmów i  budo-
wania więzi sąsiedzkich. Liczymy, że 
to początek tradycji, którą Muzeum 
Fotografii będzie kontynuowało we 
współpracy z Dzielnicą I Stare Miasto, 
jednocząc naszą społeczność wokół 
sztuki i  tworząc przestrzeń wspania-
łych doświadczeń dla mieszkańców. 

Tomasz Daros
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W  latach 2020–2023 X  Liceum Ogólno-
kształcące im. Komisji Edukacji Narodo-
wej w Krakowie przy ul. Wróblewskiego 8 
realizuje projekt Kreatywny, innowacyj-
ny, przedsiębiorczy – nauczyciel XXI  wie-
ku. Nasza szkoła już po raz drugi przy-
stąpiła do realizacji projektu w  ramach 
programu Erasmus+, mobilność kadry 
w  Akcji  KA1. W  projekcie bierze udział 
11 nauczycieli wraz z kadrą zarządzającą. 
Pracownicy X  LO uczestniczyli w  szkole-
niach i  kursach zagranicznych oraz pro-
wadzonych na platformie e-Twinning.

Dzięki udziałowi w projekcie nauczyciele pod-
nieśli poziom znajomości języka angielskiego 
oraz zdobyli wiedzę i nowe umiejętności w za-
kresie TIK. Kursy językowe i  metodyczne od-
były się na Malcie oraz w Portugalii (Madera) 
podczas wakacji. Efektem udziału w projekcie 
były działania prowadzone przez uczestników 
mobilności. Nauczyciele uatrakcyjnili proces 
nauczania wykorzystując poznane narzędzia 
dydaktyczne, prowadzili lekcje otwarte i  za-
jęcia pozalekcyjne m.in. w języku angielskim, 
organizowali szkolne konkursy dla młodzieży, 
dzielili się wiedzą podczas szkoleń Rady Peda-
gogicznej, w zespołach przedmiotowych oraz 
podczas konferencji zagranicznych. W marcu 
i maju 2023 r. uczestnicy projektu zorganizo-
wali wymianę uczniowską ze szkołą z Izraela.

Każdy wyjazd, spotkanie z  innymi nauczy-
cielami pozwolił nam na zdobycie nowych 
kompetencji, wzbudził refleksje oraz stwo-
rzył okazję do tworzenia nowych projektów. 
W efekcie korzystają na tym nasi uczniowie, 
którzy z ochotą biorą udział w przedsięwzię-
ciach realizowanych na terenie szkoły oraz 
projektach międzynarodowych. Widocznym 
rezultatem podniesienia jakości pracy X LO 
jest popularność szkoły, która kolejny rok 
z rzędu cieszy się dużym zainteresowaniem 
wśród absolwentów szkół podstawowych.

Koordynatorki projektu:
Karolina Jedynak

Katarzyna Kuszneruk-Pajorska
Nauczyciele z X LO pogłębiali wiedzę i zdobywali umiejętności na Malcie 
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PROJEKTY UNIJNE  ZMIENIAJĄ SZKOŁY!SZKOŁA MŁODYCH 
LIDERÓW KRAKOWA

Od kwietnia do czerwca na tere-
nie Dzielnicy I  odbywały się zajęcia 
Szkoły Młodych Liderów Krakowa 
organizowane przez Stowarzyszenie 
Krakowskich Inicjatyw Lokalnych Li-
derów SKILL. Zajęcia prowadzili rad-
ni Jędrzej Chodziński i Tomasz Daros.

W  ramach zajęć dwudziestu uczestni-
ków w wieku 10–18 lat, pochodzących 
z  Polski oraz Ukrainy i  mieszkających 
w  Krakowie, uczyło się o  kompeten-
cjach poszczególnych organów władzy: 
poczynając od rad dzielnic, przez radę 
miasta, sejmik wojewódzki, sejm, senat 

a  kończąc na Prezydencie RP. Uczest-
nicy dowiedzieli się, czym jest Budżet 
Obywatelski i  jak przemawiać publicz-
nie. Tworzyli swoje kampanie wyborcze, 
byli na wycieczce po Krakowie szlakiem 
inwestycji z  Budżetu Obywatelskiego 
i  innych nowych inwestycji. Odwiedzili 
również Warszawę i Lublin.

Zajęcia miały na celu integrację 
młodzieży z  Polski i  Ukrainy oraz za-
interesowanie uczestników procesa-
mi demokratycznymi w  Polsce. Wielu 
z  nich przełamało strach przed pub-
licznymi wystąpieniami, a  okazji było 
wiele. Uczestnicy sami przygotowywa-
li wnioski do Budżetu Obywatelskiego 
oraz swoje kampanie wyborcze, które 
następnie prezentowali. 

Podczas wycieczki do Warszawy 
uczestnicy byli przewodnikami: każdy 
przygotował referat dotyczący miej-
sca na trasie wycieczki, który następ-
nie prezentował. W Warszawie zostało 
zorganizowane spotkanie z  Daryną 
 Onyshko – prezydent organizacji EDYN 
oraz pracownicą National Democratic 

Institute. Daryna opowiedziała o pracy 
w  instytucjach i  organizacjach mię-
dzynarodowych. W  Lublinie młodzież 
spotkała się radnym Zbigniewem Jur-
kowskim, poznała nowe inwestycje 
i problemy tego miasta.

Uczestnicy, poznawszy strukturę 
władzy, nauczywszy się publicznych 
wystąpień, poznawszy inne miasta 
i  ich ciekawe rozwiązania, mieli za-
prezentować swoje pomysły zmian 
w Krakowie. I przygotowali naprawdę 
ciekawe prezentacje. Możliwe, że ich 
pomysły zostaną w  przyszłości zgło-
szone do Budżetu Obywatelskiego. 
Cieszy również to, że dorasta kolejna 
generacja świadoma możliwości wpły-
wania na zmiany w mieście!

Projekt finansowany był przez 
Fundację Internationaler Bund Polska 
przy współpracy z Wydziałem Edukacji 
UMK oraz Fundusz Narodów Zjedno-
czonych na rzecz Dzieci (UNICEF).

Tekst i fotografia  Jędrzej Chodziński
radny Dzielnicy I Stare Miasto




